Dolayısıyla, burada dört
farklı görüş olduğu görülmektedir.13 Genel
olarak âlimlerin çoğu yoksulluk derecesi
veya bulunduğu ortam bakımından fakir
ve miskinin farklı olduğunu savunmaktadır
ama zayıflık açısından iki sınıfın aynı
olduğuna katılmaktadır.14 Diğer yandan
Hanefilerden Ebû Yûsuf (ö: 180/798) ve
Malikilerden İbn- ül Kâsım (ö. 191/806) fakir ve
miskin aynı kategoride olduğunu iddia etmiştir.15
Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) de fakir ve

miskin terimlerinin anlamının aynı olduğunu ve
aralarında hiçbir fark olmadığından ikisi bir sınıftır
demişlerdir.16 Ebu Hanife (ö. 150/767) nisap miktarına
göre fakir miskin ayırımı yapmaktadır.17

Hanefi mezhebine göre fakir, temel ihtiyaçlara
(barınma, yeme içme ve giyim gibi) sahip olan ama
geliri, evin ve ailesinin diğer ihtiyaçlarına
yetmeyen kişidir. Aynı zamanda
fakirin mal varlığının da
nisap miktarından az
olması gerekir.

Hanife çalışıp kazanç elde eden
fakire zekât verilir mi verilmez mi konusundaki
görüşü verilir yönündedir.20 Buna göre şu sonuca
varmak mümkündür; fakir, çalışan biri olabilir ancak
kazandığı kendisine ve ailesine yetmemektedir.
Buna benzer başka bir görüş de vardır. Hidâye’de
el-Mergînânî’nın (ö. 593/1197) dediğine göre fakir
kişi en az bir şeye sahip olur ama miskin, elinde
hiçbir şey olmayan kişidir.21 Taberî’nin (ö. 310/923)
görüşüne göre fakir, muhtaç durumda olan ama
aynı zamanda dilenmeyecek kadar mütevazı olan
kişi anlamına gelirken; miskin ise muhtaç olan ancak
dilenirken mütevazı olan kişidir.22 Ebû Yûsuf ise nisab
miktarından az mala sahip olana fakir ve hiçbir mala
sahip olmayana da miskin demiştir.23

edilmiştir. Hz. Ömer ehl-i kitap fakirlere de bakılması
gerektiğini söylemiştir.26 Muhammed Hamidullah da
Hz. Ömer’in gayrimüslim muhtaçlara miskin sayması
ve ona zekât vermesi dil açısından doğru olduğunu
savunmaktadır. Bu görüşü benimseyen diğer
âlimler ise tabii fakihi İkrime (ö. 105/723) ve Hanefi
mezhebinden İmam Züfer’dir (ö. 158/775).27 Diğer
tüm İslam âlimleri bu görüşü reddetmiştir çünkü
onlara göre zekât sadece Müslüman muhtaçlarına
aittir ve hiçbir şekilde Müslüman olmayan birine
verilmez.28

Buraya kadar fakir ve miskin terimlerinin kelime
anlamlarına ve tanımlarıyla ilgili tartışmalara
değinilmiştir. Şimdi de zenginlik teriminin fıkıhçılar
tarafından verilen tanımlarına bakmak gerekir. Çünkü
böyle bir karşıtlıkla fakir ve miskin kategorisinin
sınırları tam olarak belirlenebilir.

8 İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, cilt 5, s.
9İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, cilt 5, s.
10İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, cilt 13, s. 214.
11İbn Manzûr, Fiqh al- zakah, s. 5
12Mehmet Erkal, “Zekât”, DİA, 2013 cilt 44, s. 197-207.
13 Taberî, Câmi’u’l-beyân, cilt 10, s. 109-111. Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, cilt 8, s. 487-
492..
14 Kallek, “Miskin”, DİA, 2005, cilt 30, s. 183-184.
15 ed-Desûkī (ö. 1230/1815), Hâşiye ‘ale’ş-Şerhi’l-kebîr, cilt 1, s. 492.
16 Erkal, “Zekât”, s. 197-207.
17 İbn Kudâme el- Makdisî, el- Muğni: Muhtasarı, çev., A. Alpaslan Tunçer, Ravza
yayıncılık ve matbaacılık, 2015, cilt 1, s. 570.
18 Ebû Yûsuf, Kitabü’l-Haraç, çev. (Ali Özek), Hisar yayınları, İstanbul, 1973, s. 250.
19 Nevevî, el-Mecmû’, cilt 6, s. 189-197.
20 Osman Eskicioğlu, “Fakir”, DİA, 1995, cilt 12, s. 129-131.
21 el-Mergīnânî’, Hidaye: Kitabu’z-zakat, 2018, S. 68.
22 Ebû Cafer Muhammed bin Cerîr et-Taberî, Tefsîru’’t-Taberî: Câmiu’’l-Beyân an Te’’vîli
Âyi’’l-Kur’’an, thk. Abdullah bin Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru’’l-Hicr, Kâhire, 2001, cilt
11, s. 514-515; Kâsânî’nin (ö. 587/1191), Bedâiu’s-Sanâi‘, Darul hadis, Kahire, cilt 2, s.
487.
23 Ebû Yûsuf, Kitabü’l-Haraç, s. 251.
24 İmam İbn Kudame el-Makdisi, Delilleriyle Hanbeli Fıkhı el-Muğni Muhtasarı,
Kısaltan ve Yayına Hazırlayan: Dr. Hamed b. Abdu/aziz el-Hammôd, cilt 1, s. 431.
25 Nevevî, el-Mecmû’, cilt 6, s. 189-197.